
Síntese 
16 de fevereiro de 2016

1

Diário Oficial da União - Nº 30 - Seção 2 - pág. 53

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 12, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar o Procurador da Justiça Militar CLEMENTINO 
AUGUSTO RUFFEIL RODRIGUES, titular do 1º Ofício Geral da Procuradoria 
da Justiça Militar em Belém/PA, para, nos termos do art. 397, § 1º, primeira parte, 
do CPPM, oferecer denúncia em desfavor do 2º Tenente JEYKSON KALYL DA 
SILVA PERUFO, pela prática do crime previsto no art. 206 do Código Penal 
Militar, nos autos do IPM 0000096-88.2014.7.08.0008, em curso na Auditoria da 
8ª Circunscrição Judiciária Militar.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 260/2015

Termo de Credenciamento nº 260/2015, celebrado entre o Ministério Público da 
União e CENTRO INTEGRADO - CITOPATOLOGIA COLPOSCOPIA LTDA 
SC. Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros, servidores e respectivos 
dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério 
Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, 
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2015NE000056, de 
29.01.2015. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2015NE000032, de 
01.02.2015. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2015NE000034, de 
06.01.2015. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2015NE000229, 
de 05.03.2015.Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2015NE000597, de 
13.03.2015. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/
MPF, pelo Credenciante, Daisy Nunes de Oliveira Lima, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 261/2015

Termo de Credenciamento nº 261/2015, celebrado entre o Ministério Público da 
União e LABORATÓRIO DE HISTOPATOLOGIA HORÁCIO FITTIPALDI S/C 
LTDA - EPP. Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros, servidores 
e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público 
Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a 
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação 
- “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPF: 2015NE000056, de 29.01.2015. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 

MPT: 2015NE000032, de 01.02.2015. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPM: 2015NE000034, de 06.01.2015. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho 
no MPDFT: 2015NE000229, de 05.03.2015.Elemento de despesa no CNMP: 
33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de 
Empenho no CNMP: 2015NE000597, de 13.03.2015. Assinatura: Marcius Correia 
Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/ MPF, pelo Credenciante, Patrícia Diniz 
Fittipaldi, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 266/2015

Termo de Credenciamento nº 266/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e CRISTINA YOSHIE GARCIA TAKEUCHI. Objeto: 
prestação de Serviços ODONTOLOGIA. Processo: 1.34.010.000641/2015-04. 
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000135, de 22.01.2015. Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/ 
MPT: n.º 2015NE000008, de 13.01.2015. Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2015NE000033, de 06/01/2015. Vigência: 20/10/2015 a 19/10/2020. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado CRISTINA 
YOSHIE GARCIA TAKEUCHI .

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 269/2015

Termo de Credenciamento nº 269/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e CAMILA DA COSTA OLMOS BUENO. Objeto: prestação de 
Serviços Psicologia. Processo: 1.34.004.001034/2015-32. Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPF: n.º 2015NE000135, de 22.01.2015. Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 
2015NE000008, de 13.01.2015. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 2015NE000033, 
de 06/01/2015. Vigência: 02/02/2016 a 01/02/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado CAMILA DA COSTA OLMOS 
BUENO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 271/2015

Termo de Credenciamento nº 271/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a ODONTOCLÍNICA MENDES LTDA - ME. Objeto: 
Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.013038/2015-81. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597, 
de 13/03/2015. Vigência: 02/02/2016 a 01/02/2021. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada FLÁVIA TEREZA ATTA 
FIGUEIRA MENDES CALDAS.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 285/2015

Termo de Credenciamento nº 285/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a L.W. DIAGNÓSTICOS LTDA - ME. Objeto: Prestação 
de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.012179/2015-87. Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000042, 
de 12/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2015, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 

Diário Oficial da União - Nº 30 - Seção 3 - págs. 125/126



Síntese 
16 de fevereiro de 2016

2

Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597, de 13/03/2015. Vigência: 05/02/2016 
a 04/02/2021. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e 
pelos Credenciados REMERSON DE PAULA ANDRADE, WERISTON JOÃO 
RIBEIRO ALVESWERISTON e LUCIANO FERNANDES SILVA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 290/2015

Termo de Credenciamento nº 290/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a DG ODONTOLOGIA LTDA - ME. Objeto: Prestação de Serviços 
Odontológicos. Processo: 1.00.000.019083/2015-40. Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000042, 
de 12/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2015, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597, de 13/03/2015. Vigência: 27/12/2015 a 
26/12/2020. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela 
Credenciada DYANE GRACE GARCIA MARTINS.


